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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
O Magnífico Reitor da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” - UNESP encaminha a este Colegiado Ofício nº 1544/2010 – RUNESP, datado de 13 de outubro de 2010 (fls.02), solicitando Reconhecimento do Curso de Geografia – Licenciatura e Bacharelado, ministrado através de convênio entre a UNESP / Faculdade de Ciências e Tecnologia do Campus de Presidente Prudente e o INCRA - Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010.

Para emissão de Parecer Técnico foram indicados os Especialistas Francisco Sérgio Bernardes Ladeira e Juliana Augusta Verona, conforme Portaria CEE/GP nº 36/2011, publicada no D.O.E. de 22/01/2011 (fls 07), manifestando-se nos termos do seu Relatório circunstanciado juntado aos autos de fls.09 a 19.
1.2 APRECIAÇÃO

I - RELATÓRIO SÍNTESE

A Instituição, em pauta, é a Faculdade de Ciências e Tecnologia  do Campus de Presidente Prudente da UNESP, que oferece o Curso de Geografia – Licenciatura e Bacharelado, em convênio com o INCRA. 

1. Atos Legais do Curso
O Curso de Geografia foi autorizado a funcionar pela Resolução UNESP nº 70/2006, em convênio com a Superintendência Regional do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), para atender alunos das áreas de Reformas Agrárias, das regiões sul e sudeste do Brasil. Teve seu início em 2007, com a Pedagogia da Alternância que se caracteriza em dois tempos: tempo-escola, com aulas presenciais e o tempo-comunidade, a distância (nos assentamentos).
Segundo os Especialistas, a Resolução autorizou  a criação do Curso Especial de Graduação de Geografia para uma única turma de alunos, a ingressar em 2007.

1.1 Responsável pelo Curso

1.1.1 Nome: Antonio Thomaz Júnior
1.1.2 Titulação: Professor Livre Docente 
1.1.3 Cargo ocupado na Instituição: Coordenador do Curso Especial de Graduação em Geografia.
2. Dados Gerais

a) duração do Curso: 60 minutos;
b) número de vagas oferecidas: 60;
c) tempo para integralização: mínimo e máximo de 05 anos; 
d) horário de funcionamento – diurno e noturno;
e) Regime de Matricula Seriado Anual.
3. Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada para o Curso 
3.1 Faculdade de Ciências e Tecnologia – Presidente Prudente
	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula
	08
	320
	4 salas de 50 lugares e 4 salas de 30 lugares

	Laboratórios
	07
	56
	Laboratório de Climatologia;

Laboratório de Solos;

Laboratório de Geologia,

Geomorfologia e Recursos hídricos;

Laboratório de Ensino de Geografia;

Laboratório de Interpretação de

Imagens;

Laboratório de Geomática

	Apoio
	10 salas
01 sala
	100
15
	Central dos Grupos de Pesquisa
Napege


3.2 Escola Nacional Florestan Fernandes – Guararema/SP
	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula


	03
	210
	-----

	Laboratórios
	02
	--
	Laboratório de Informática;

Laboratório de Artes

	Plenária /Auditórios
	03 salas
	420
	1 Plenária c/capacidade para atender 200 pessoas mais 2  miniauditórios para 110 pessoas cada um.

	Outros

	Alojamento
	04 blocos
	200
	Cada bloco é composto de salas de

convivência com computador/ quarto

para portadores de necessidades

especiais/ quartos para professores/

espaço de estudos em cada quarto

	Refeitório
	01
	400
	-----

	Ciranda Infantil
	01
	15
	Ciranda com capacidade para receber

até 15 crianças de 0 a 6 anos

	Lavanderia
	01
	----
	-----


4. Biblioteca
	Tipo de acesso ao acervo
	Livre

	É específica para o curso
	Não

	Total de livros para o curso
	2.803 títulos; 3.480 volumes

	Periódicos
	73 títulos (excluídos os de acesso eletrônico, tais como: os dos portais Scielo 1 da Capes 2

	Teses
	340 títulos

	Outros
	438 títulos


Site da biblioteca : http://www.fct.unesp.br/bib/index.php 
1 http://www.scielo.br (acesso livre): disponibiliza várias revistas.

2 http://www.periódicos.capes.gov.br (acesso restrito pelo IP do computador): assinatura feita pela FAPESP e disponibilizada para a três universidades estaduais paulistas.

3 Não estão incluídos os trabalhos finais dos alunos que completam o bacharelado.

Indicar endereço do sítio na WEB que contém detalhes do acervo:

http://athena.prudente.unesp.br
5. Corpo Docente

5.1 Relação nominal 

	Nome
	Titulação
	Regime de Trabalho

	Oscar Alfredo Sobrazo Miño
	Doutor
	H

	Zilda Márcia Gricolo Oikoi
	Doutor
	H

	Antonio Thomaz Junior
	Doutor
	I

	Bernardo Mançano Fernandes
	Doutor
	I

	Mauro Iasi
	Doutor
	H

	Mirian Cláudia Lorenção Simonetti
	Doutor
	H 

	José Jorge Gebara
	Doutor
	H

	Roseli Salete Caldart
	Doutor
	H

	Francisco Mendonça
	Doutor
	H

	Eliseu Savério Sposito
	Doutor
	I

	Eduardo Werneck
	Mestre
	H

	Raul Borges de Guimarães
	Doutor
	I

	Marcelino Andrade Gonçalves
	Doutor
	H

	Luis Andrade
	Mestre
	H

	Claudio Benito
	Doutor
	I

	Rose Mary F. de Góes
	Mestre
	H

	Ana Paula Brancaleoni
	Doutor
	H

	Ariovaldo Umbelino de Oliveira
	Doutor
	H

	Manoel Carlos Toledo Franco de Godoy
	Doutor
	H

	Maria Encarnação Sposito
	Doutor
	I

	Wanda Moreira Machado de Lima
	Doutor
	H

	Jason Borba
	Doutor
	H

	João Osvaldo Rodrigues Nunes
	Doutor
	I

	Paulo Cesár
	Doutor
	H

	Margarete C. de C. T. Amorin
	Doutor
	H

	João Lima Sant’Anna Neto
	Doutor
	H

	Valéria de Marcos
	Doutor
	H

	Maria Peregrina de Fátima Rotta Furlanetti 
	Doutor
	H

	Bernadete Castro de Oliveira
	Doutor
	H

	Jorge Ramon Montenegro Gómez
	Doutor
	H

	Eduardo Schiavone Cardoso
	Doutor
	I

	Marcio José Celeri
	Mestre
	H

	Eduardo Paulon Girardi
	Doutor
	H

	Marcos Bernardino de Carvalho
	Doutor
	H

	José Gilberto de Souza
	Doutor
	H

	Marco Antônio Mitidiero
	Doutor
	H

	Nelson Rodrigo Pedon
	Doutor
	I

	Juvelino José Strozake 
	Mestre
	H

	Amélia Damiani
	Doutor
	I

	Marcelo Mendonça
	Doutor
	I

	Leticia Andrade Sabo
	Mestre
	H

	Paulo R. R. Alentejano
	Doutor
	I

	Antônio Cezar Leal
	Doutor
	I

	Carlos Walter Porto Gonçalves
	Doutor
	I


5.2 Docentes segundo a titulação para o Curso de Licenciatura – Deliberação CEE nº 55/06 

	Titulação
	Número
	%

	Mestre
	06
	13,36

	Doutor
	39
	86,6

	Total
	45
	100,0


Portanto, corpo docente atende plenamente à Deliberação CEE nº 55/2006, que fixa normas para admissão de docentes para o magistério em Cursos Superiores de Bacharelado e Licenciatura, bem como de docentes para disciplinas de formação geral dos Cursos de Tecnologia, em estabelecimentos de ensino superior vinculados ao sistema estadual de ensino de São Paulo. 

6. Corpo técnico disponível para o curso
	Laboratório de Climatologia
	03

	Laboratório de Solos
	01

	Laboratório de Geologia, Geomorfologia e Recursos hídricos;
	01

	Núcleo de Apoio à Pesquisa em Geografia (Napege)
	01

	Laboratório de Interpretação de Imagens
	01

	Sala Santander
	01

	Laboratório Didático de Computação
	02

	Biblioteca
	12

	Seção de graduação (2 oficiais administrativo e 1 assistente)
	13


7. Demanda do curso nos últimos processos seletivos
	Período
	Vagas
	Candidatos
	Alunos Matriculados
	Relação Candidatos/Vagas

	2008
	60
	60
	60
	1/1


8. Matriz Curricular
	Ano 1
2007
	Componente Curricular
	Créditos
	Tempo Escola
	Tempo Comunidade
	Carga

  Horária

	
	
	
	Teórico
	Prático
	Prático
	

	
	1ª

E

T

A

P

A
	Pensamento Geográfico
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Geografia do Brasil
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Geografia Humana
	4
	50h
	2h
	08h
	60

	
	
	Iniciação a Pesquisa em Geografia
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Estatística Aplicada à Geografia
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	2ª

E

T

A

P

A
	História contemporânea
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Sociologia
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Economia
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Geografia Física
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	História da Educação e

Educação do Campo
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Total
	40
	410h
	110h
	80h
	600

	Ano 2
2008
	Componente Curricular
	Créditos
	Tempo Escola
	Tempo Comunidade
	Carga

  Horária

	
	
	
	Teórico 
	Prático
	Prático
	

	
	3ª

E

T

A

P

A
	Climatologia
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Cartografia
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Geocartografia
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamental e Médio
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Estágio Supervisionado de Prática de Ensino de Geografia I 
	4
	40h
	0
	20h
	60

	
	
	Trabalho de Campo: Dinâmica Territorial
	5
	75h
	0
	0
	75

	
	
	Metodologia em Geografia
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	4ª

E

T

A

P

A
	Geografia Econômica
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Região e Regionalização
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Psicologia da Educação
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Estágio Supervisionado de Prática de Ensino de Geografia II
	4
	40h
	0
	20h
	60

	
	
	Total
	45
	475h
	96h
	104h
	675

	Ano 3
2009
	Componente Curricular
	Créditos
	Tempo Escola
	Tempo Comunidade
	 Carga

 Horária

	
	
	
	Teórico
	Prático
	Prático
	

	
	5ª

E

T

A

P

A


	Geomorfologia
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Geologia
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Geografia Urbana
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Pesquisa em Geografia
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Estágio Supervisionado de Prática de Ensino de Geografia III
	7
	50h
	0
	55h
	105

	
	
	Projeto de Integração Disciplinar I
	6
	72h
	0
	18h
	90

	
	
	Desenvolvimento Territorial Rural e alternativas produtivas para o campo brasileiro
	4
	60h
	18h
	12h
	90

	
	6ª

E

T

A

P

A
	Geopolítica do Espaço Mundial
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Geografia rural
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Antropologia Cultural
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Didática
	4
	60h
	0
	0
	60

	
	
	Total
	51
	522h
	102h
	141h
	765

	Ano 4

2010

	Componente Curricular
	Créditos
	Tempo Escola
	Tempo Comunidade
	 Carga

 Horária

	
	
	
	Teórica 
	Prático
	Prático
	

	
	7ª

E

T

A

P

A
	Recursos Naturais
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Geoprocessamento
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Geografia Regional do Brasil
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Geografia dos Movimentos Sociais
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Projeto de Integração Disciplinar II
	6
	72h
	0
	18h
	90

	
	
	Estágio Supervisionado de Prática de Ensino de Geografia IV
	12
	40h
	0
	140h
	180

	
	8ª

E

T

A

P

A
	Biogeografia
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Planejamento Territorial
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Políticas Públicas e Direito Agrário
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Trabalho de Campo: a relação cidade-campo e a processualidade sócio-cultural
	5
	75h
	0
	0
	75

	
	
	Total
	51
	467h
	84h
	214h
	765

	Ano 5

2011

	Componente Curricular
	Créditos
	Tempo Escola
	Tempo Comunidade
	 Carga

 Horária

	
	
	
	Teórico
	Prático
	Prático
	

	
	9ª

E

T

A

P

A
	Climatologia Aplicada*
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Geomorfologia Aplicada*
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Fotogrametria e Sensoriamento Remoto
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Análise de Paisagem
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Gestão de recursos naturais e estudos de impactos ambientais 
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Novas Abordagens da Geografia 
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	10ª

E

T

A

P

A
	Espaços Urbanos*


	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Espaços Rurais*
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Estágio Supervisionado e Trabalho de Graduação
	12
	40h
	0
	140h
	180h

	
	
	Planejamento regional
	4
	40h
	12h
	08h
	60

	
	
	Total
	        40
	 320
	       84
	              196
	        600

	Componente Curricular
	Créditos
	Tempo Escola
	    Tempo Comunidade
	Carga horária

	Atividades Complementares
	13
	200h
	
	200

	TOTAL
	240
	2870
	735
	3605

	*Regime de disciplinas especiais: o aluno deve escolher duas disciplinas.


Matriz Curricular do Curso de Geografia – modalidades Licenciatura e Bacharelado contempla o total de 240 créditos, equivalentes a 3.605 horas/aula.
A Matriz Curricular do referido Curso atende o que dispõe a Resolução CNE/CES nº 3/2007, que dispõe sobre procedimentos a serem adotados ao conceito de hora-aula, prevendo uma carga horária mínima de 2.400 horas.
II - Das Considerações do Especialista

A Comissão de Especialistas emitiu Relatório circunstanciado, juntado aos autos de fls. 09 a 19, concluindo, após visita in loco, favoravelmente ao reconhecimento do Curso de Geografia nas modalidades Licenciatura e Bacharelado, nos seguintes temos:

“Diante do exposto, somos de parecer FAVORÁVEL ao Reconhecimento do Curso Especial de Geografia (Bacharelado e Licenciatura) FCT/Unesp – campus Presidente Prudente, sugerindo que sejam observados os problemas apontados e tomadas as iniciativas apropriadas para solução dos mesmos, o mais breve possível, para que o curso alcance um pleno desenvolvimento e atinja um bom nível de qualidade”.
Observações feitas pela Comissão:

a) são oferecidas no curso poucas disciplinas optativas o que torna a estrutura curricular pouco diversificada diante de possíveis necessidades de complementação ou formação diferenciada entre os alunos;
b) com relação às referências bibliográficas adotadas nas disciplinas observa-se que há necessidade de atualização;
c) os aspectos negativos destacados pelos discentes foram: o período tempo-escola não permitiu a integração com os alunos do curso regular de geografia. Além disso, pontuaram que ocorreu muita rotatividade dos monitores.
O entendimento deste Relator é o de que as observações feitas pelos Especialistas, não obstam o reconhecimento do curso, uma vez que são questões perfeitamente sanáveis, caso seja oferecida uma nova turma.

2. CONCLUSÃO
Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Reconhecimento do Curso de Geografia - Licenciatura e Bacharelado, ministrado através de convênio entre a UNESP / Faculdade de Ciências e Tecnologia do Campus de Presidente Prudente e o INCRA - Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária, pelo prazo de três anos.

O presente reconhecimento tornar-se-á efetivo por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 05 de abril de 2011.

a) Consº João Cardoso Palma Filho
                        Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

A Conselheira Eunice Ribeiro Durham absteve-se em votar.
Presentes os Conselheiros: Angelo Luiz Cortelazzo,  Eunice Ribeiro Durham, João Grandino Rodas, João Cardoso Palma Filho, Joaquim Pedro Villaça de Souza Campos, Nina Beatriz Stocco Ranieri, Rose Neubauer e Severiano Garcia Neto. 

Sala da Câmara de Educação Superior, em 04 de maio de 2011.

a) Consª Nina Beatriz Stocco Ranieri
  Presidente no exercício da presidência de acordo

                                             com o Art. 13, § 3º do Regimento do CEE    
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 25 de maio de 2011.

HUBERT ALQUÉRES

                                        Presidente
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